Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Vladimír Zavřel

# **SLUŽEBNÍ POMĚR PŘÍSLUŠNÍKŮ BEZPEČNOSTNÍCH SBORŮ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra : Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce : 10. května 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 10. května 2010

.....

podpis

## Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce JUDr. Petrovi Hůrkovi, Ph.D. za odborné vedení, velmi cenné rady a poskytnutí konzultace při zpracovávání této práce.

## Obsah

Obsah ..... 1
Úvod..... 5
1. kapitola – Historie a prameny právní úpravy služebního poměru a jeho charakteristika ..... 8
1.1. Historie a prameny právní úpravy služebního poměru ..... 8
1.2. Pojem služebního poměru a charakteristické znaky ..... 10
2. kapitola – Vznik služebního poměru, ustanovení na služební místo ..... 15
2.1. Vznik služebního poměru ..... 15
2.2. Služební slib ..... 23
2.3. Ustanovení na služební místo a formy služebního poměru..... 25
2.4. Služební místo a služební hodnost ..... 29
3. kapitola - Průběh služby a změny služebního poměru ..... 35
3.1. Ustanovení na volné služební místo..... 35
3.2. Převelení..... 41
3.3. Služební hodnocení ..... 44
3.4. Služební příjem ..... 48
3.5. Služební zkouška..... 53
4. kapitola - Skončení služebního poměru ..... 56
4.1. Skončení služebního poměru na základě právní události..... 57
4.2. Skončení služebního poměru na základě právního úkonu ..... 60
Závěr ..... 68
Seznam použité literatury..... 72
Právní předpisy: ..... 73
The service relationships of members of the security forces ..... 77
Klíčová slova..... 78

## Úvod

Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochrana jejích demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu. Funkce státu spočívající v ochraně jeho území a obyvatelstva, které na tomto území žije, zajištění přijatelné míry bezpečnosti a vnitřního pořádku byly vždy obecně přijímány jako funkce základní, bez ohledu na to, jak se chápání dalších funkcí státu měnilo v závislosti na společenském vývoji nebo, v té které době, vůdčích ideologiích.

Povinnosti spojené s plněním těchto základních úkolů státu jsou svěřeny specializovaným orgánům státu, kterými jsou ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní služby.<sup>1</sup> Ozbrojené síly státu představuje Armáda České republiky. V mé práci budu vycházet z definice pojmu bezpečnostních sborů obsažené v zákoně o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů č. 361/2003 Sb., které zároveň určuje institucionální rozsah působnosti tohoto zákona.

Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů mezi bezpečnostní sbory řadí Policii České republiky, Celní správu České republiky, Vězeňskou službu České republiky, Bezpečnostní informační službu, Úřad pro zahraniční styky a informace a Hasičský záchranný sbor České republiky.

Rozmanitá škála úkolů, které bezpečnostní sbory plní, je pojímána jako služba státu svým občanům. K zajištění co nejvyšší efektivity plnění stanovených úkolů vytváří stát své specializované orgány, bezpečnostní sbory, jejichž vznik a činnost je regulována právní úpravou. Bezpečnostní sbory plní své úkoly prostřednictvím svých zaměstnanců, příslušníků těchto sborů. Služba, která je předmětem těchto zaměstnaneckých vztahů, má oproti jiným zaměstnaneckým vztahům, zvláštní specifika, jejichž nejvýznamnějším znakem je spojení výkonu služby s uplatňováním mocenských nástrojů státu. Další významná specifika spočívají v její nebezpečnosti, psychické a fyzické náročnosti. Z uvedeného vyvěrá potřeba státu zajistit pro takový výkon služby co nejvhodnější příslušníky jak po stránce fyzické a psychické

---

<sup>1</sup> zákon č. 10/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

přípravenosti, tak způsobilé po stránce morální a vzdělanostní. S ohledem na konstatovaná specifika služby jsou zaměstnanecké vztahy, vznikající mezi státem a jeho zaměstnanci, řešeny vlastní právní úpravou, odlišnou od běžných pracovněprávních vztahů.

V rámci mé práce se budu zabývat převážně platnou právní úpravou služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů, zejména z důvodu jejího aktuálního významu pro aplikační praxi. Zároveň se pokusím identifikovat některé problémy platné právní úpravy a navrhnout jejich řešení *de lege ferenda*.

S ohledem na rozsah diplomové práce nelze provést plnohodnotné srovnání s cizími právními úpravami. U jednotlivých institutů proto bude pomocí příkladů nastíněno řešení použité v zahraničí. Příklady budou vybírány z právních úprav služebního poměru Slovenska a Bulharska. Právní úprava Slovenské republiky je významná jako příklad země, s níž má Česká republika historické vazby a z nich vyplývající podobný právní rámec. Přesto zde existují určité odlišnosti dané vývojem právní úpravy po rozdělení Československé federativní republiky. Těžiště právní úpravy služebního poměru ve Slovenské republice spočívá v zákoně č. 73/1998 Z. z., o štátní službě příslušníků Policajného zboru, Slovenskej informačnej služby, Zboru väzenskej a justičnej stráže Slovenskej republiky a Železničnej polície, ze dne 17. února 1998, ve znění pozdějších předpisů.

Právní úprava služebního poměru v Bulharské republice pak představuje příklad země s obdobným počtem obyvatel, s obdobným historickým vývojem, zejména demokratickým právním vývojem po rozpadu sovětského bloku a jejich transformace založené na zásadách demokratického právního státu. V bulharské právní úpravě služebního poměru není komplexní, samostatný předpis upravující služební poměr bezpečnostních sborů. Jádro úpravy služebního poměru tvoří ustanovení hlavy padesáté, Zákona o Ministerstvu vnitra, účinného od 1. května 2006, který se vztahuje na příslušníky bezpečnostních sborů podřízených ministerstvu vnitra, kterými jsou policie, hasičský a záchranný sbor. Vzhledem k tomu, že úprava služebního poměru policistů a hasičů je součástí, resp. předmětem české úpravy služebního poměru a slovenské právní úpravy, budou použity příklady ze zmíněného Zákona o ministerstvu vnitra.

V rámci první kapitoly se pokusím nastínit historický vývoj služebního poměru, provést charakteristiku služebního poměru jako zvláštního zaměstnaneckého vztahu občana ke státu a charakterizovat platnou právní úpravu.

Ve druhé kapitole bude pojednáno o vzniku služebního poměru, zejména podmínkách a předpokladech občana k přijetí do služebního poměru s přihlédnutím k právní úpravě předešlé, problematice služebního slibu, formám služebního poměru a ustanovení na služební místo a s tím související problematikou hodností.

Ve třetí kapitole se budu zabývat průběhem služby, zejména problematikou obsazování služebních míst, neboť se jedná o úpravu a provedení kariérního řádu. Jedná se o kvalitativně novou úpravu, která odráží a charakterizuje celou koncepci zákona o služebním poměru. Dále se budu zabývat otázkou převelení, služebního hodnocení, služebního příjmu a služební zkoušky. Důvodem pro výběr uvedených témat je zejména ta skutečnost, že se jedná o části úpravy služebního poměru, které jsou buď úplně nové, jako v případě převelení, nebo prošly zásadními změnami.

Ve čtvrté kapitole se pak budu zabývat skončením služebního poměru, zákonnými důvody pro propuštění příslušníka ze služebního poměru.

V závěru pak shrnu získané poznatky a nastíním možné cesty právní úpravy de lege ferenda.

Cílem této diplomové práce je provést výklad platné právní úpravy služebního poměru v nastíněných oblastech za použití jazykové, logické a teleologické metody, poukázat na změny, které nová právní úprava služebního poměru provedla, ve srovnání s právní úpravou předchozí, na příkladech představit právní úpravu jednotlivých institutů služebního poměru, jak jsou řešeny v právních úpravách jiných států, zjistit a poukázat na případné sporné oblasti právní úpravy a nastínit možná řešení de lege ferenda.

# **1. kapitola – Historie a prameny právní úpravy služebního poměru a jeho charakteristika**


[…]


Dále pak zcela nová právní úprava týkající se možnosti převelení příslušníka, které je vždy významným zásahem do svobody rozhodování příslušníka, lze hodnotit jako zcela vyhovující potřebám bezpečnostních sborů na možnost dispozice s příslušníkem v případě potřeby mimořádných opatření, tak i z pohledu samotných příslušníků, kterým tato právní úprava přinesla vysokou míru právní jistoty. Nelze ani pominout fakt, že úprava institutu převelení, v této podobě, znemožňuje jeho zneužití pro skryté, sankční účely.

Kvalitativně nově je také upravena oblast služebního příjmu. Nová úprava je transparentnější. Zároveň zařazením úpravy služebního příjmu a jeho složek přímo do zákona o služebním poměru, jejich zákonnou definicí a stanovením přesných kritérií

jejich přiznání se, vyjma již zmíněné transparentnosti, výrazně posiluje právní jistota příslušníků bezpečnostních sborů ohledně jejich odměňování.

Přes celkově pozitivní změny úpravy služebního příjmu provedené zákonem o služebním poměru nedošlo k výraznější diferenciaci jednotlivých služebních hodnotí vyjádřené výší základního tarifu služebního příjmu. Význam výrazného platového postupu spojeného s postupem do vyšší služební hodnosti, spočívá zejména v motivační funkci pro příslušníky bezpečnostních sborů, aby o takový postup usilovali. Tím se výrazná platová diferenciacie stává motorem fungování kariérního řádu. V situaci, kdy rozdíl mezi základními tarify je příliš nízký, tak, jak je tomu dnes, kdy tvoří cca 10%, může dojít k jeho nahrazení jinými složkami služebního příjmu. Například se může jednat o osobní příplatek nebo o odměnu. Za takové situace je pak motivace příslušníků k sebevzdělávání, zvyšování odbornosti, a, v neposlední řadě, i k převzetí odpovědnosti na vedoucích pozicích, příliš nízká. Důsledkem pak může být zhoršené fungování kariérního systému, a tím oslabeny některé funkce, které má celý zákon plnit.

Vzhledem k uvedenému jsem toho názoru, že by bylo žádoucí provedení legislativní změny vedoucí ke zvýšení rozdílů mezi jednotlivými základními tarify alespoň na úroveň 20% tak, aby bylo zajištěno fungování kariérního systému zákona o služebním poměru.

V části právní úpravy týkající se skončení služebního poměru došlo k odstranění institutu uvolnění ze služebního poměru. Žádost příslušníka o propuštění byla, v souladu s logikou právní úpravy vzniku služebního poměru, zařazena jako obligatorní důvod pro propuštění příslušníka ze služebního poměru.

V průběhu zpracování diplomové práce jsem se, v souladu se stanoveným záměrem, zabýval některými ustanoveními zákona, která jsem identifikoval jako sporná. U těchto ustanovení zákona o služebním poměru navrhuji provedení změn de lege ferenda.

Jednou z těchto úprav je časové určení dne složení slibu na den nástupu do služby, které se nejeví jako zdařilé. Vzniká tak rozpor mezi ustanovením zákona, které stanoví za den vzniku služebního poměru, den určený v rozhodnutí o přijetí do

služebního poměru a ustanovením, které stanoví vykonání služebního slibu na den nástupu do výkonu služby.

Zároveň učení délky trvání služebního poměru na dobu určitou, do kterého je příslušník zařazen po svém přijetí do služebního poměru, v délce 3 let, se jeví jako doba příliš dlouhá, zejména z důvodu právní nejistoty, která z uvedeného zařazení vyplývá.

Dále jsem identifikoval ustanovení zákona týkající se hodnostních označení. Z hlediska funkce zákona jako právní normy upravující služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů se v případě celé úpravy hodnostních označení jedná o ustanovení nadbytečné a nesystémové a jako takové by mělo být zrušeno.

Stejně tak je obtížně pochopitelné, proč u některých služebních hodností je definován požadavek na stupeň vzdělání příslušníka v alternativě vyššího i nižšího stupně vzdělání. Nejvýrazněji to vystupuje u služební hodnosti komisař, kde je alternativně uvedeno, že předepsané vzdělání pro tuto hodnost je vyšší odborné nebo vysokoškolské v bakalářském studijním programu. Taková úprava kvalifikačních požadavků neplní ve vztahu k příslušníkům motivační funkci, aby vzděláváním získávali vyšší stupeň odbornosti a mohli se tak ucházet o vyšší služební hodnosti v rámci jejich kariérního růstu.

Problematickou a vnitřně rozpornou zůstává úprava nároku na služební příjem za konanou službu přesčas obsažená v § 125 v § 126 odst. 3 zákona o služebním poměru. Domnívám se, že tato ustanovení odporují ústavně zakotvenému právu na spravedlivou odměnu za práci ve smyslu čl. 28 Listiny základních práv a svobod, a proto by měla být zrušena.

Posledním sporným ustanovením, na které jsem chtěl poukázat, a které významným způsobem zeslabuje právní jistotu příslušníků ohledně trvání jejich služebního poměru a zejména důvodů, které mohou vést k jeho ukončení, je důvod pro propuštění příslušníka uvedený v §42 odst. 1 písm. d) zákona o služebním poměru. S ohledem na důvody uvedené v předchozí kapitole se domnívám, že pro svojí právní neurčitost, narušuje ústavní princip právní jistoty adresátů právní normy v takovém stupni, že by měl být zrušen. Další důvod pro jeho zrušení pak spatřuji v jeho kolizi s ústavním principem presumpce neviny dle čl. 40 Listiny základních práv a svobod.
