## Posudek k diplomové práci

Jméno diplomanta: **Vladimír Zavřel**

Téma a rozsah práce:

**Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů**

(rozsah 65 stran)

Datum odevzdání práce: 10.5. 2010

1. Aktuálnost tématu: Práce se zabývá standardním tématem rozvázání pracovního poměru u příslušníků bezpečnostních sborů. Jedná se však o téma koncepčně odlišné, zastřešené větším množstvím zákonných pramenů.

2. Náročnost a povaha tématu

Jedná se o klasické téma pracovního práva, které však pro svůj obsahový rozsah není často zpracováváno. Náročné je zejména z důvodu orientace v pramenech.

3. Hodnocení práce:

Autor poskytuje celkem komplexní přehled zkoumané právní problematiky. Výklad je věcně dostatečný, vycházející sice z omezenějšího množství pramenů, což však vzhledem k tématu práce lze akceptovat.

Další vyjádření k práci:

Vyzdvihnout lze přehled autora ve zkoumané problematice. Jistým nedostatkem jsou pojmové nepřesnosti (např. str. 64 lhůta ke skončení pracovního poměru).

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby diplomové práce doporučují provést základní zhodnocení rozdílů mezi pracovním a služebním poměrem.

6. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a jako takovou ji doporučují k obhajobě.

7. Práci lze ohodnotit známkou výborně až velmi dobře.

V Praze dne 14. 09. 2010